














Fotoattēls Nosaukums 
Augstums/

platums 
(m) 

Ziedi, ziedēšanas 
laiks 

Lapojums/Vainags Piezīmes 

KOKAUGI 

 

Lauku kļava 
Acer campestre 

6/3 Dzeltenzaļi/VIb_V Zaļš ar rozā-baltu 

malu/ieapaļš, blīvs 

 

 

Ošlapu kļava 

Acer negundo 

‘Aureovariegatum’ 

5-7/4-6  Dzelteni plankumains, 

rudenī dzeltens 

Neliels koks, var būt vairāki 

stumbri 

 

Parastā kļava 
Acer platanoides ‘Globosum 

Select’ 

 

4/3  Gaiši zaļš, rudenī skaisti 

dzeltens 

Blīvi sazarots, lodveida 

                                                              1. PIELIKUMS. APSTĀDĪJUMIEM IETEICAMAIS AUGU SARAKSTS                  



 

Parastā zirgkastaņa 

Aesculus hippocastanum 

15/8 Balti, stāvās 

skarās/V-VI 

Zaļš, rudenī 

dzeltenbrūns/apaļš, 

izplests 

Var izvēlēties dažādas šķirnes, 

izvērtējot to ziemcietību un 

piemērotību apstākļiem 

 

Sārtā zirgkastaņa 
Aesculus x carnea 

7/5 Rozā/V-VI Zaļš, brūngandzeltens 

rudenī 

 

Miltu pīlādzis 
Sorbus aria 

 

4-5/3-4 Balti/VI Spilgti zaļš, apakšpusē 

balts, tūbains, rudenī – 

bronzas 

 



 

Aranas pīlādzis 
Sorbus arranensis 

7 Balti/VI Tumši zaļš, apakšpusē 

sudrabains, pusšķeltas 

lapas 

dekoratīvs 

 

Zviedrijas pīlādzis 
Sorbus intermedia 

 

7/3 Balti Tumši zaļš, apakšpusē 

dzeltenpelēks 

 

 

Parastā liepa 
Tilia cordata 

25/7 Dzeltenīgi/VI-VII Zaļš/olveida, plats Var veidot formu 

Krimas liepa 
Tilia x euchlora 

15/6 Dzeltenīgi/VIIb-VIII Spožs, tumši zaļš, 

apakšpusē gaiši zaļš, 

rudenī spilgti dzeltens, 

zari dzeltenīgi zaļi 

Zied vēlāk par parasto liepu. Var 

veidot formu 

Platlapu liepa 
Tilia platyphyllos 

20/6 Dzeltenīgi/VII otrā 

pusē 

Plati olveida, lapas 

lielākas kā parastajai 

liepai, zari sarkanīgi 

brūni 

Var veidot formu 

Holandes liepa 
Tilia x europaea 

 

20/6 Dzeltenīgi/VII 

beigās 

Ar lielākām koši zaļām 

lapām, apakšpusē 

zilganzaļas/regulārs, 

plati olveida, zari tumši 

brūni 

Var veidot formu, ļoti piemērota 

pilsētas apstākļiem 

*akcentam var izmantot kokus – soliterus, piemēram, sarkano kļavu (Acer rubrum), sarkano ozolu (Quercus rubra) vai kādu citu lielu koku 



ZIEDOŠI KRŪMI 

 

Tunberga bārbele šķ. 
Berberis thunbergii 

 

0,4-1,5/ 

0,3-1,5 

Dzelteni, oranži, 

bāli rozā/V-VI 

Sarkans, purpursarkans, 

dzeltens, zaļš, 

purpursarkans, sarkans 

ar dzeltenu 

maliņu/dažādi 

Pieejamas dažādas šķirnes ar 

dažādu lapu toni, augstumu un 

formu. Izvēlas atbilstoši 

vajadzīgajam 

 

Baltais grimonis 
Cornus alba (Aurea, 

Elegantissima u.c.) 

2,5/2,5 Krēmkrāsas, 

krēmbalti/VI-VII 

Zaļš, zaļš ar dzelteni vai 

balti raibām lapām, 

rudenī krāsojas 

sarkanos, oranžos toņos, 

atkarībā no 

šķirnes/noapaļoti, 

krūmveida 

Saulē līdz pusēnā un ēnā. 

Augsnes ziņā mazprasīgs, mīl 

vidēji mitru līdz mitru, vāji 

skābu, vidēji bagātu augsni. Var 

stādīt arī ūdenstilpņu tuvumā, 

kā arī vietās ar augstu 

gruntsūdens līmeni. Ātraudzīgs, 

var apgriezt un izmantot 

dzīvžogos. Regulāri pavasaros 

stipri apgriež, tādējādi veicinot 

spēcīgu jauno dzinumu 

veidošanos. Tieši jaunie dzinumi 

ziemā izceļas ar spilgto krāsu 

daudzveidību. Pirmo reizi 

apgriež aprīlī, atstājot no zemes 

30-50 cm, vēlāk atkārtoti līdz 

jūlijam. Augu var noturēt 1-1,5 

m robežās. Ja apgriešanu veic 

tikai vienu reizi pavasarī, tad 

krūms zied krēmkrāsas ziediem 

un veidojas dekoratīvs balts 

kaulenis 



 

 

Skarainā hortenzija 
Hydrangea paniculata 

0,6-2/ 

0,9-2 

Balti, gaiši roā, 

tumši sarkani, 

krēmbalti, spilgti 

rozā/VII-IX 

Zaļš/krūmveida Ziedu krāsa atkarīga no šķirnes 

 

Irbeņlapu fizokarps 
Physocarpus opulifolius 

2-3/ 

1,5-2 

Balti, rozīgi balti/VI Dzeltens, tumši sarkans, 

purpursarkans/krūmveid

a, izplests, bet ļoti labi 

veidojams 

Vasarzaļi krūmi, pieticīgi 

augsnes izvēlē, ātraudzīgi, 

saulmīļi, aug arī noēnojumā. Var 

būt dažāds lapu krāsas 

 

Lemuāna filadelfs 
Philadelphus x lemonei 

1,5/1,2 Balti, vienkārši, 

smaržīgi/Vis_VIIs 

Zaļš/noapaļots  

 

Parka rozes 
Rosa rugosa 

1,5/1,5 Dažādas/VI-X Zaļš/spēcīgi zarots Ļoti izturīgas šķirnes, tās aug bez 

īpašās papildus kopšanas, 

mēslošanas, piesegšanas ziemā. 

Izturīgas pret slimībām un 

nelabvēlīgiem laika apstākļiem 



 

 

 

 

Bērzlapu spireja 
Spiraea betulifolia 

0,9-1,2/ 

0,9-1,2 

Balti/ Vb-VI Zaļš vai dzeltens, rudenī 

sarkans/noapaļots, blīvs 

 

Pelēkā spireja 
Spiraea x cinerea 

1,5-2/ 

0,8-1,5 

Balti/V-VI Pelēkzaļš, lapiņas 

smalkas/krūmveida, 

nokarens 

 

Vanhuta spireja 
Spiraea x vonhouttei 

1,7/1 Balti, smaržīgi/V-VI Tumši zaļš, apakšpusē 

zilgans/krūmveida, 

nokarens 

 

Japānas spirejas šķ. 
Spiraea japonica  

0,5-1,0/ 

0,5-1 

Rozā, sarkani/VI-

VII 

Zaļš, dzeltens, 

dzeltenzaļš, rudenī 

sarkanīgs 

Konkrēta šķirne netiek 

norādīta, var izvēlēties 

atbilstoši situācijai, konkrētās 

teritorijas labiekārtojuma 

izstrādes laikā 



 

Iegrieztā stefanandra 
Stephanandra incisa  

0,8/0,8 Zilganbalti sīki/VI-

VII 

Zaļš, rudenī 

rūsgansarkans/pacils 

dzinumi zigzagveida 

 

 

Parastais cerinš 
Syringa vulgaris 

3/2 Dažādi toņi/V-VI Zaļš  

KRŪMI CIRPTU FORMU KOMPOZĪCIJAI 

 

Spožā klintene 
Cotoneaster lucidus 

 

2-2,5/1,5-2 Rozā līdz 

bālgani/VI 

Tumši zaļš, spīdīgs, 

rudenī 

karminsarkans/ieapaļš 

Ļoti labi padodas cirpšanai, 

veido blīvu dzīvžogu 

 

Parastais ligustrs 
Ligustrum vulgare 

 

2,5-3/1-1,5 Balti, sīki/VI-VII Zaļš/izplests Ļoti labi padodas cirpšanai, 

veido blīvu dzīvžogu 



 

 

Zelta jāņoga 
Ribes aureum 

1,8-2/ 

1,2-1,5 

Dzelteni, 

smaržīgi/IV-V 

Zaļš, rudenī 

karmīnsārs/izplests, 

stāvs 

Dekoratīvs ziedēšanas laikā, 

vēlams stādīt grupās 2-3 

krūmus 

ZIEMCIETES UN ZĀĻVEIDA ZIEMCIETES 

 

0,3-1,2 Dažādi, izmantot 

dažādā laikā 

ziedošas 

ziemcietes 

 Izmantojamas dažādas 

ziemcietes augstumā līdz 1,20 

m. Var kombinēt ar krūmiem 

un kokiem vienā joslā 

 

0,3-

1,50/1,80 

Brūni, violeti, 

krēmkrāsas. Ziedus 

veido rudenī 

parasti augstāk par 

lapojumu 

 Izmantojamas dažādas 

zāļveida ziemcietes, augstumā 

līdz 1,50 m. Vēlams kombinēt 

ar ziemcietēm 



  
                                            2. PIELIKUMS. PUBLISKĀS ĀRTELPAS PIEMĒRI     

IE
L
A

S
 

L
A

U
K

U
M

I 



 

 

APGAISMOJUMS 

SEGUMI 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
3

. 
P

IE
LI

K
U

M
S

. 
A

P
G

A
IS

M
O

JU
M

A
, 

S
E

G
U

M
A

 R
IS

IN
Ā

JU
M

U
 P

IE
M

Ē
R

I 
 



  

                                                           

                                      4. PIELIKUMS. LABIEKĀRTOJUMA ELEMENTU PIEMĒRI 

SO
LI 

V
E

LO
 N

O
V

IE
T

N
E

S 

A
T

K
R

IT
U

M
U

 U
R

N
A

S 

P
U

Ķ
U

 P
O

D
I 



 

  

Adrese Bilde Fasādes tonis Jumta tonis Adrese Bilde Fasādes tonis Jumta tonis 

Tirgus 
laukums 9 

 

  Tirgus laukums 
11A 

  
 
 
 

 

Tirgus 
laukums 13A 
Tirgus 
laukums 13B 
Tirgus 
laukums 13C 

 

Rēzeknes iela 2  

Rēzeknes 
iela 11 

 

  Rēzeknes iela 
4A 

 
 

Rēzeknes 
iela 13 

 

Rēzeknes iela 4  

Rēzeknes 
iela 15  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rēzeknes iela 
10A 

 Kārsavas iela 
8 
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 P

R
EI

ĻU
 P

IL
SĒ

TA
S 

C
EN

TR
A

 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

5
. P

IE
LI

K
U

M
S.

 Ē
K

U
 F

A
SĀ

ŽU
 U

N
 J

U
M

TA
 K

R
Ā

SU
 P

A
LE

TE
S 

P
R

IE
K

ŠL
IK

U
M

S 



       
 

A
d

r
e

s
e

 
B

ild
e

 
F

a
s
ā

d
e

s
 t

o
n

is
 

Ju
m

t
a

 t
o

n
is

 
A

d
r
e

s
e

 
B

ild
e

 
F

a
s
ā

d
e

s
 t

o
n

is
 

Ju
m

t
a

 t
o

n
is

 

A
glo

n
as iela 1 

 

 
 

Tirgu
s lau

ku
m

s 5 

 

 
 

R
aiņ

a 
b

u
lvāris 1 

 
B

rīvīb
as iela 2 

 

D
au

gavp
ils 

iela 1 

 

 
 

B
rīvīb

as iela 2 

 
D

au
gavp

ils 
iela 4 

 

K
rāslavas iela 3

  

 

                                                                                                                                                             PREIĻU PILSĒTAS CENTRA 

                    ĒKU FASĀŽU UN JUMTA KRĀSU PALETES PRIEKŠLIKUMS 



 
A

d
r
e

s
e

 
B

ild
e

 
F

a
s
ā

d
e

s
 t

o
n

is
 

Ju
m

t
a

 t
o

n
is

 

Tirgu
s lau

ku
m

s 4 
 

 
 

Tirgu
s lau

ku
m

s 3
 A

 

 
D

au
gavp

ils iela 2 
 

Tirgu
s lau

ku
m

s 2 

 
Tirgu

s lau
ku

m
s 1 

   

                                                                                                                                                             PREIĻU PILSĒTAS CENTRA 

                    ĒKU FASĀŽU UN JUMTU KRĀSU PALETES PRIEKŠLIKUMS 


